Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 256/2023

São Roque, 30 de janeiro de 2023.

Prezado Senhor,

Solicito, cordialmente, à Sabesp a solução do
problema de esgoto na Rua Comendador Inocêncio.

O saneamento básico provém do direito
Constitucional à saúde, corrobora com a prevenção de doenças como hepatite,
leptospirose e cólera. Consequentemente, diminui os atendimentos médicos
em postos de saúde, contribui para o desenvolvimento da região, além de
tantos outros benefícios.

Porém, o esgoto na Rua Comendador Inocêncio,
segundo relato de munícipe, não está recebendo o devido tratamento, haja
vista recorrentes entupimentos e mau cheiro constante, que podem acarretar
em proliferação de animais nocivos e possíveis contaminações na região. Há
ainda relatos de falta de fiscalização das caixas de gordura e descartes
provenientes de restaurantes próximos e que todos os serviços executados
para solucionar os problemas foram inertes.

Assim, a fim de garantir às pessoas da região a
devida atenção, reforço a solicitação deste ofício.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
Ilustríssimo Senhor
RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
MD. Gerente da Sabesp
Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 30/01/2023 - 18:32 1048/2023/plt

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05979PTRX5G98436
		2023-01-31T11:03:32-0300